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Escursionismo invernale in montagna



Paesaggio



Paesaggio



Persi nella neve



Le prime tracce



Nessuno



Purtroppo bisogna tornare!



Staccionata



Sci escursionismo e sci alpinismo



Tradizioni

ANTICA 
TRADIZIONE 
NELLE VALLI 
TRENTINE

DI COSTRUIRE E 
DI INDOSSARE LE 

CIASPOLE



La sicurezza



Uscita di gruppo



Manifestazione agonistica



Numero uscite a partire dagli anni novanta

uscite 0 uscite 1 uscite 2 uscite 3 uscite 4 uscite 5

anno 2005

anno 2003

anno 2001

anno 1999

anno 1995

anno 1990



Numero persone accompagnate (stima)

uscite 0 uscite 1 uscite 2 uscite 3 uscite 4 uscite 5

anno 2005

anno 2003

anno 2001

anno 1999

anno 1995

anno 1990

persone 0 1560 3120 4680 6240 7800



Davanti un rifugio



Le ciaspole: parti e componenti

Snodo attacco

Ramponcino anteriore

Blocco attacco

Alzatacco

Attacco automatico



Escursionismo su neve

L’escursionismo su neve, in tutte le sue forme e modalità, porta il praticante ad

accostarsi ad un mondo diverso, fantastico, che nel suo candore nasconde reali

pericoli.

Tale attività richiede, perciò, una conoscenza dei pericoli soggettivi ed oggettivi che

ciò comporta.

Spesso, a seguito di gravi incidenti avvenuti in terreno montano, i media

definiscono la montagna come “maledetta” o “killer” o “assassina” ma se

analizziamo a fondo gli incidenti, possiamo far risalire le cause ad errori umani o ad

una sottovalutazione dei pericoli.



In oltre il 95% dei casi i travolti hanno 
provocato la valanga che li ha investiti.

Ogni 100 incidenti ci sono 60 decessi

Incidenti



FORCELLA DI GIAIS

Piancavallo, Palaghiaccio, Piste da fondo, Sella 
Caseratte, C.ra Caseratte, Col Ceschet, C.ra di 
Valfredda, Forc. di C.ra Valfredda, Forc. Giais, 

Bosco delle Ronciade, Sella Caseratte, Piste 
da fondo, Palaghiaccio, Piancavallo



53 Forcella di Giais distanze dislivelli
p

quota parz progr – +

1 Palagh. Piancavallo 1283 0 0 %

2 Ingr. Piste da fondo 1300 850 850 17 2

3 Sella Caseratte 1353 1500 2350 53 4

4 C.ra Caseratte 1349 300 2650 4 1

5 C.ra di Valfredda 1380 1050 3700 31 3

6 Forc. C.ra Valfredda 1468 800 4500 88 11

7 Colle 1542 500 5000 74 15

8 Forc. di Giais 1442 800 5800 100 13

9 Bivio s.985/988 1387 800 6600 55 7

10 s.971/985-Ronciade 1375 300 6900 12 4

11 Sella Caseratte 1353 3750 10650 22 1

12 Ingr. Piste da fondo 1300 1500 12150 53 4

13 Palagh. Piancavallo 1283 850 13000 17 2

totale 13000 263 263



FORCELLA DI GIAIS
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